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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 108/2025/NQ-HĐND 

ngày 29/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, phạm vi, 
nội dung, mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ  

đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Sơn La 
  

 

Thực hiện Nghị quyết số 108/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Quy định nguyên tắc, phạm vi, nội dung, mức hỗ trợ và việc 

sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số 440/TTr-

SNNMT ngày 20/5/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 

Nghị quyết số 108/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 108/2025/NQ-HĐND ngày 

29/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh đảm bảo kịp thời, đồng bộ, thống nhất và 

hiệu quả. 

 - Xác định rõ trách nhiệm, nội dung công việc cụ thể của các cơ quan, đơn 

vị theo chức năng nhiệm vụ trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết. 

 2. Yêu cầu 

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp triển khai thực hiện Nghị quyết số 

108/2025/NQ-HĐND theo chức năng, nhiệm vụ của các cấp, các ngành. 

- Quản lý, sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ đảm bảo đúng mục đích, hiệu 

quả, tuân thủ các quy định hiện hành của nhà nước 

- Rà soát, thống kê, kiểm tra, triển khai hỗ trợ đúng đối tượng, nội dung, 

định mức đã được quy định tại Nghị quyết; đảm bảo tính công bằng, công khai, 

minh bạch và thực hiện đảm bảo theo thời gian quy định. 

- Quá trình thực hiện đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ, trách nhiệm cao 

giữa các sở, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã, tổ chức chính trị - xã hội; tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, giải quyết khó khăn, vướng mắc phát sinh; 

kịp thời báo cáo, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, sửa đổi, bổ sung 

các nội dung hỗ trợ cho phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. 
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II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

 1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết số 108/2025/NQ-

HĐND Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng 

như Báo Sơn La, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh,...Phổ biến nội dung của 

Nghị quyết đến tất cả các tổ chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động sản xuất 

lúa trên địa bàn. 

 2. Rà soát các nội dung triển khai thực hiện, hoàn thiện hồ sơ, trình cấp có 

thẩm quyền phê duyệt các nội dung hỗ trợ theo quy định, đảm bảo công khai, 

minh bạch, đúng đối tượng. 

 3. Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Nghị quyết 

theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện hành.  

4. Thẩm định, trình cấp có thẩm quyền giao dự toán cho các cơ quan, đơn 

vị thực hiện; hướng dẫn quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đúng mục đích, đảm 

bảo tiết kiệm, hiệu quả; thực hiện thanh quyết toán, giải ngân nguồn kinh phí hỗ 

trợ theo Luật NSNN và các quy định hiện hành của nhà nước. 

5. Định kỳ theo dõi, nắm bắt khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện 

Nghị quyết; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết báo cáo báo cấp có 

thẩm quyền theo quy định. 

(Chi tiết tại Phụ lục gửi kèm theo). 

 III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Nội dung, mức hỗ trợ thực hiện chính sách về quy định nguyên tắc, 

phạm vi, nội dung, mức hỗ trợ và việc sử dụng kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng 

lúa trên địa bàn tỉnh Sơn La thực hiện theo quy định tại Điều 3 Nghị quyết số 

108/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh 

2. Kinh phí thực hiện chính sách thực hiện theo khoản 1, 2 Điều 4 Nghị 

quyết số 108/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của Hội đồng nhân dân tỉnh. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, 

thành phố, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổng hợp 

các nhiệm vụ tại Điều 3, Nghị quyết 108/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 của 

HĐND tỉnh, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao đảm bảo theo tiến 

độ, kịp thời hiệu quả theo đúng quy định. 

- Phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương theo dõi, đôn đốc, kiểm tra 

định kỳ tổng hợp đánh giá kết quả việc thực hiện Nghị quyết báo cáo Ủy ban 

nhân dân tỉnh, để báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh. Tham mưu, đề xuất các cấp 
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có thẩm quyền giải quyết các khó khăn, vướng mắc của các địa phương, đơn vị 

trong quá trình thực hiện Nghị quyết. 

2.  Sở Tài chính 

- Thẩm định, tham mưu trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh giao dự toán 

kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan lập dự toán, quản lý, sử 

dụng, thanh quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định của Luật Ngân 

sách nhà nước và các văn bản hiện hành của nhà nước. 

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan quản lý, sử dụng 

nguồn kinh phí bảo vệ và phát triển đất trồng lúa đối với nguồn kinh phí đã giao 

cho các đơn vị. 

 3. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Sơn La  

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; UBND các xã, phường xây dựng các chương trình tuyên truyền, phổ 

biến nội dung của Nghị quyết đến tất cả các tổ chức, cá nhân có liên quan để 

người dân trong tỉnh biết, thực hiện, kịp thời đưa tin, tuyên truyền cách làm hay, 

mô hình hiệu quả trên địa bàn các xã để nhân rộng. 

4. UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường 

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 

108/2025/NQ-HĐND trên địa bàn quản lý theo Kế hoạch UBND tỉnh đảm bảo 

kịp thời, hiệu quả, đúng quy định. 

- Hàng năm tổng hợp nhu cầu kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa trên địa 

bàn, lập dự toán và trình Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường thẩm 

định, xem xét cấp kinh phí hỗ trợ; phê duyệt các nhiệm vụ, dự án được hưởng hỗ 

trợ theo đúng nội dung chính sách tại Nghị quyết số 108/2025/NQ HĐND của 

Hội đồng nhân dân tỉnh. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao, phân bổ đảm bảo 

theo tiến độ, kịp thời hiệu quả, đúng quy định. 

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết định kỳ hoặc đột xuất về Sở 

Nông nghiệp và Môi trường để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo quy định. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức 

đoàn thể chính trị - xã hội  

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị quyết cho các hội viên, 

đoàn viên được biết, đồng thời, giám sát quá trình thực hiện Nghị quyết. 

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Định kỳ 6 tháng (trước ngày 20/6), hàng năm (trước ngày 20/12) các Sở, 

ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường; Công 
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ty TNHH MTV quản lý khai thác công trình thủy lợi Sơn La báo cáo kết quả tổ 

chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 108/2025/NQ-HĐND ngày 29/4/2025 

của HĐND tỉnh về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường). Sở Nông 

nghiệp và Môi trường tổng hợp kết quả tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 108/2025/NQ-HĐND theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

nghị các sở, ngành, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi 

trường tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết kịp thời./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Tỉnh uỷ; 

- TT HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Các Phó chủ tịch UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Sơn La; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội của tỉnh; 

- Các Sở, Ban, ngành của tỉnh; 

- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- TT HĐND, UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thành Công 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Phụ lục: 
KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 108/2025/NQ-HĐND NGÀY 

29/4/2025 CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUY ĐỊNH NGUYÊN TẮC, PHẠM VI, NỘI DUNG, MỨC HỖ TRỢ  
VÀ VIỆC SỬ DỤNG KINH PHÍ HỖ TRỢ BẢO VỆ ĐẤT TRỒNG LÚA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH SƠN LA 

(Kèm theo Kế hoạch số       /KH-UBND ngày    /5/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh) 
 

TT Nhiệm vụ thực hiện Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Thời gian thực hiện 

1 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung 

Nghị quyết số 108/2025/NQ-HĐND Cổng 

thông tin điện tử của tỉnh và các phương tiện 

thông tin đại chúng như Báo Sơn La, Đài 

Phát thanh và Truyền hình tỉnh,... Phổ biến 

nội dung của Nghị quyết đến tất cả các tổ 

chức, cá nhân có liên quan đến hoạt động 

sản xuất lúa trên địa bàn. 

 

 

 

 

UBND các huyện, thị 

xã, thành phố; UBND 

xã, phường 

 

 

 

 

 

 

 

Các Sở, ngành; Báo Sơn 

La, Đài truyền thanh, 

truyền hình tỉnh 

 

 

 

 

 

Thường xuyên 

 
 
2 

Rà soát, đề xuất nội dung liên quan hỗ trợ 
cho người sử dụng đất trồng lúa và triển 
khai thực hiện các nội dung hỗ trợ khi được 
giao, phân bổ kinh phí theo quy định, đảm 
bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng. 

 

UBND các huyện, thị 

xã, thành phố; UBND 

các xã, phường 

 

Sở Tài chính, Sở Nông 

nghiệp và Môi trường 

 

 

Hàng năm    

 

Rà soát, đề xuất nội dung cải tạo, nâng cao 
chất lượng đất trồng lúa; đánh giá tính chất 
lý, hóa học, xây dựng bản đồ nông hóa thổ 
nhưỡng vùng đất chuyên trồng lúa; bản 

Sở Nông nghiệp và 
Môi trường 

Các Sở, ngành có liên 

quan; UBND các huyện, 

thị xã, thành phố; UBND 

xã, phường Sở Tài chính 

Hàng năm, định kỳ 5 
năm/lần 
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quyền sở hữu giống lúa được bảo hộ và triển 
khai thực hiện khi được giao, phân bổ kinh 
phí. 

 
 
3 

Thẩm định, tham mưu UBND tỉnh bố trí 

kinh phí thực hiện Nghị quyết theo phân cấp 

quản lý ngân sách nhà nước hiện hành 

 
Sở Tài chính 

 
Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; UBND các huyện, 
thị xã, thành phố; UBND 

xã, phường 

 

 

Hàng năm    

 
 
 
4 

Thẩm định, trình cấp có thẩm quyền giao dự 

toán cho các cơ quan, đơn vị thực hiện; 

hướng dẫn quản lý, sử dụng nguồn kinh phí 

đúng mục đích, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả; 

thực hiện thanh quyết toán, giải ngân nguồn 

kinh phí hỗ trợ theo Luật NSNN và các quy 

định hiện hành của nhà nước 

 
Sở Tài chính 

 
Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; UBND các huyện, 
thị xã, thành phố; UBND 

xã, phường 

 

 
Hàng năm    

5 

Thực hiện rà soát, đề xuất các công trình hạ 

tầng nông nghiệp, nông thôn có nhu cầu sửa 

chữa, duy tu, nhu cầu kinh phí; lập dự án 

được hưởng hỗ trợ theo khoản 4 Điều 3 

Nghị quyết số 108/2025/NQ HĐND của Hội 

đồng nhân dân tỉnh và triển khai thực hiện 

khi được giao, phân bổ kinh phí. 

 

 

Cơ quan, đơn vị, tổ 

chức  được giao nhiệm 

vụ 
 

 
 
 

Sở Tài chính; Sở Nông 
nghiệp và Môi trường, 

UBND các huyện, thị xã, 
thành phố; UBND các xã, 

phường có liên quan  

 

Hàng năm 

6 
Kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí 

được Nhà nước hỗ trợ theo Nghị quyết số 

108/2025/NQ-HĐND bảo đảm đúng theo 

 
Sở Tài chính;  Sở 

Nông nghiệp và Môi 
trường 

 
Các Sở, ngành, cơ quan 
đơn vị có liên quan; các 

đơn vị được giao kinh phí 

 

 

Thường xuyên 
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quy định của Pháp luật; đôn đốc các địa 

phương thực hiện triển khai Nghị quyết theo 

đúng tiến độ; định kỳ báo cáo UBND tỉnh 

theo quy định. 

triển khai thực hiện  

7 

Định kỳ theo dõi, nắm bắt khó khăn, vướng 
mắc trong việc thực hiện Nghị quyết; tổng 
hợp kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết 
báo cáo UBND tỉnh 

Sở Nông nghiệp và 
Môi trường 

Các Sở, ngành có liên 
quan; UBND các huyện, 
thị xã, thành phố; UBND 
các xã, phường; Sở Tài 

chính 

Định kỳ 6 tháng (trước 
ngày 20/6), hàng năm 

(trước ngày 20/12) 
hoặc đột xuất 

8 

Hướng dẫn các thủ tục lập dự toán, quản lý, 

thanh quyết toán kinh phí thực hiện chính 

sách hỗ trợ theo quy định.  
 

 
Sở Tài chính 

 
Sở Nông nghiệp và Môi 

trường; UBND các huyện, 
thị xã, thành phố; UBND 

xã, phường 

Thường xuyên 
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